
Abstrakt 

Bakalářská práce Problematika britsko-amerického vztahu: válka o Falklandy se 

zabývá tzv, zvláštním vztahem mezi Velkou Británií a Spojenými státy. Zvláštní důraz je 

kladen především na analýzu vztahu mezi americkým prezidentem Ronaldem Reaganem a 

britskou premiérkou Margaret Thatcherovou. Hlavním cílem práce je zjistit, do jaké míry se 

zvláštní vztah promítl do amerických postojů během britsko-argentinského konfliktu o 

Falklandské ostrovy v roce 1982.  

Teoretická část práce je zaměřena na hledání definice pojmu special relationship. 

Našla jsem různé definice termínu, ale univerzální pojetí neexistuje. Práce operuje s definicí 

Johna Dumbrella, který říká, že zvláštní vztah mezi zeměmi existoval, a to konkrétně v 

období studené války. Analytická část zkoumá britsko-americkou spolupráci během výše 

zmíněného konfliktu a také roli Spojených států jako mediátora.  

Práce dochází k závěru, že koncept special relationship hrál roli ve válce o 

Falklandské ostrovy. Promítl se ve vojenské, satelitní a zpravodajské spolupráci obou zemí. I 

osobní přátelský vztah mezi Reaganem a Thatcherovou potvrdil existenci zvláštního vztahu. 

Role USA jako mediátora byla kritizována, neboť se ukázalo, že nebyla neutrální. Analýza 

také došla k závěru, že v politických názorech britsko-amerických politiků se special 

relationship nepotvrdil. 


